（写）
28 危第 282 号

平成 29 年（2017 年）２月 27 日

防衛大臣 稲田 朋美  様

長野県知事

阿部 守一

関山演習場及び相馬原演習場等における日米共同訓練について（要請）

平成29年３月６日から17日にかけて、関山演習場及び相馬原演習場等において、

MV-22 オスプレイが参加し、日米共同訓練が実施されるとの発表がありました。

また、オスプレイ飛行訓練については、昨年９月 20 日、県市長会会長、県町村会

会長とともに、関係自治体等への事前の十分な説明、日米合同委員会合意事項の遵

守等を要請したところです。

安全保障に関する問題は、国が責任をもって対応していただくことが基本である

と考えておりますが、両演習場と近接する長野県として、県民や観光客の安全・安

心に影響を及ぼすことがないよう、下記のとおり要請します。

記

１ 訓練に関する情報をできる限り速やかに提供すること。

２ 県民や観光客の安全・安心に支障をきたすことがないよう万全の措置を講ずる

こと。

３ 県内の市街地やスキー場等観光地の上空の飛行をできるだけ避け、県民や観光

客に不安や懸念を抱かせることがないよう十分配慮すること。

４ 訓練に伴いオスプレイをはじめとする米軍機が、長野県上空を飛行する際は、

飛行高度や区域等に関する日米合同委員会合意事項の遵守について、在日米軍に

強く求めること。

長野県危機管理部 危機管理防災課危機管理係
（課長）竹内 善彦
（担当）吉原 正夫、渋沢 陽一、三好 悠介
電話：026-235-7184（直通）
   026-232-0111（代表）内線 5210
FAX ：026-233-4332
E-mail:bosai@pref.nagano.lg.jp